
El contenido de la información presentada al RMV es de exclusiva responsabilidad de quien la
presente e inscriba, así como su difusión y publicidad por cualquier otro medio.

DIRECCIÓN DE SUPERVISIÓN DE VALORES

Fecha:

REGISTRO DEL MERCADO DE VALORES
REPORTE INFORMATIVO

20/06/2022

Hechos Relevantes

Agencias de Bolsa

BISA S.A. Agencia de Bolsa

Ha comunicado que el 17 de junio de 2022, el Banco Económico S.A. realizó un (1)
desembolso a favor de BISA S.A. Agencia de Bolsa por la suma de Bs6.800.000.-
 mediante un contrato de préstamo. 

Empresas Privadas (Emisores)

Empresa Eléctrica ENDE Corani S.A.

Ha comunicado que mediante carta EC-GG-47/6-2022, el Gerente General a.i. designa
al señor Javier Lorenzo Velasco Zárate, como Gerente Administrativo Financiero, quien
asumirá sus funciones a partir del 17 de junio de 2022. Asimismo, informa que, el señor
Aldo Cesar Maldonado Fernández, que asumía el cargo como Gerente Administrativo
Financiero interino, regresará a ejercer sus funciones como Responsable de
Contabilidad a partir de la misma fecha. 

Pil Andina S.A.

Ha comunicado el fallecimiento del Presidente del Directorio, señor Vito Modesto
Rodriguez Rodriguez, acaecido el 17 de junio de 2022; reemplazándolo conforme
establece el Artículo 38 de los Estatutos de la Sociedad, el Vicepresidente del
Directorio, señor Fernando Jorge Devoto Achá. 

Tigre S.A. Tubos, Conexiones y Cables

Ha comunicado que en reunión de Directorio de 17 de junio de 2022, se determinó lo
siguiente: 

- CONSIDERACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS AUDITADOS AL 31 DE
MARZO DE 2022 – 2021.

Aprobar por unanimidad y sin observaciones los Estados Financieros de la Gestión
concluida al 31 de marzo de 2022 – 2021, debidamente auditados por la Firma de

1/7



Auditores Externos PricewaterhouseCoopers S.R.L.

- MEMORIA ANUAL

Aprobar el proyecto de la Memoria Anual por unanimidad y sin observaciones,
disponiendo presentarlo a consideración de la Junta General Ordinaria de Accionistas a
ser convocada al efecto.

- CONVOCATORIA A LA JUNTA GENERAL ORDINARIA DE ACCIONISTAS.

Convocar a Junta General Ordinaria de Accionistas, a realizarse el 29 de junio de 2022
a Hrs. 16:00, con el siguiente Orden del Día:

1. Consideración de los Estados Financieros al 31 de marzo de 2022.

2. Dictamen de los Auditores Externos.

3. Informe del Síndico.

4. Consideración de la Memoria Anual de la gestión 2022-2021.

5. Tratamiento de Resultados.

6. Elección de miembros del Directorio.

7. Designación de Síndico.

8. Fijación de fianzas y dietas de Directores y Síndico.

9. Designación de Auditores externos.

10. Firma del Acta de la Junta. 

YPFB Andina S.A.

Ha comunicado que el 17 de junio de 2022, se llevó a cabo la reunión de Directorio N°
09/2022, misma que se celebró a través de videoconferencia en el marco de lo previsto
en el Artículo 55 del Estatuto de la Sociedad, en la cual, el Directorio resolvió por
unanimidad aprobar la convocatoria a Junta General Ordinaria de Accionistas, a
realizarse el 28 de junio de 2022 a Hrs. 09:00, con el siguiente Orden del Día:

1. Lectura de la Convocatoria.

2. Estados Financieros de la Sociedad por el ejercicio anual finalizado al 31 de marzo
de 2022. Dictamen de Auditoría Externa.

3. Tratamiento de los Resultados de la Gestión Fiscal concluida al 31 de marzo de
2022.

4. Informe de los Síndicos.

5. Memoria Anual - Informe correspondiente al ejercicio anual finalizado al 31 de
marzo de 2022.

2/7



marzo de 2022.

6. Nombramiento y remoción de Directores Titulares y Suplentes.

7. Nombramiento y remoción de los Síndicos Titulares y Suplentes.

8. Fijación de la remuneración y fianzas de Directores y Síndicos.

9. Elección de dos (2) representantes de los accionistas para la firma del Acta. 

Empresas Privadas (Emisores)

Banco Fassil S.A.

Ha comunicado que el 20 de junio de 2022, procedió con la apertura de la Agencia Fija
"San José de Chiquitos", ubicada en la Calle 9 de abril s/n, entre Calles Monseñor
Carlos Gerike Suarez y Jesus Chavez, de la localidad de San José de Chiquitos, del
Departamento de Santa Cruz, autorizada mediante Resolución ASFI N° 718/2022 de 13
de junio de 2022. 

Ha comunicado que en reunión de Directorio de 17 de junio de 2022, se determinó lo
siguiente: 

Aprobar el nombramiento del señor José Alberto Sottocorno Vera como Subgerente de
Gestión y Desarrollo de Empresas, efectivo a partir del 20 de junio de 2022. 

Sociedades Administradoras de Fondos de Inversión

Ganadero Sociedad Administradora de Fondos de Inversión S.A.

Ha comunicado que en reunión de Directorio de 17 de junio de 2022, se determinó lo
siguiente: 

Aprobar de manera unánime las modificaciones y consolidación de la Constitución y
demás documentos de GanaCobertura - FONDO DE INVERSIÓN CERRADO
(GanaCobertura - FIC), y delegar al Gerente General, Carlos Juan Arnold Saldias Pozo,
para que en representación legal de GanaSafi S.A. suscriba la Escritura Pública de
Consolidación de Constitución del Fondo correspondiente, así como todo documento
necesario, y proceda con todo trámite que se requiera, sea ante la Autoridad de
Supervisión del Sistema Financiero ASFI, Bolsa Boliviana de Valores S.A. y/o ante
cualquier entidad pública o privada. 

Sociedad Administradora de Fondos de Inversión Unión S.A.

Ha comunicado que el 17 de junio de 2022, el señor Miguel Angel Cortez Beltran
presentó renuncia al cargo de Subgerente Nacional de Administración y Finanzas,
siendo su último día laboral el 30 de junio de 2022. 

3/7



Sociedades de Titularización

BDP Sociedad de Titularización S.A.

Ha comunicado que en calidad de Administrador del PATRIMONIO AUTÓNOMO
MICROCRÉDITO IFD - BDP ST 042 informa que el 17 de junio de 2022, recibió de
parte de CIDRE IFD Emisor de Pagarés del Patrimonio Autónomo, nota escrita
mediante la cual, informa que, a partir del 1 de junio de 2022, el señor Mauricio Javier
Moscoso Guttentag asumió la responsabilidad del cargo de Gerente Nacional de
Servicios Financieros en reemplazo del señor Jose Meruvia Villarroel, quien por razones
de salud renunció al cargo. 

Noticias

Agencias de Bolsa

GanaValores Agencia de Bolsa S.A.

Ha comunicado que el 17 de junio de 2022, realizó la cancelación total del préstamo
bancario, con el Banco Económico S.A. 

Ha comunicado que el Banco Ganadero, el 20 de junio de 2022, realizó la provisión de
fondos para el pago del Cupón Nº 1 de la Serie Única de los BONOS SUBORDINADOS
BANCO GANADERO VII, a partir del 22 de junio del presente. 

Panamerican Securities S.A. Agencia de Bolsa

Rectifica la noticia informada el 17 de junio de 2022, la cual, señala que la provisión de
fondos se realizó para el pago del Cupón N° 4, siendo lo correcto comunicar que dicha
provisión de fondos se realizó para el pago del Cupón N° 5 de los “BONOS DISMATEC
I - EMISIÓN 1”, de las Series A y B, con Claves de Pizarra: DMT-1-N1A-19 y DMT-1-
N1B-19. 

Ha comunicado que el 20 de junio de 2022, finalizó la cancelación del Cupón Nº 5 de
los “BONOS DISMATEC I – EMISIÓN 1" correspondiente a las Series A y B con Claves
de Pizarra: DMT-1-N1A-19 y DMT-1-N1B-19. 

Empresas de Seguros de Personas

Nacional Seguros Vida y Salud S.A.

Ha informado que según Comunicado N° 020/2022 del Ministerio de Trabajo Empleo y
Prevención Social, las oficinas a nivel nacional el 21 de junio del presente, no atenderán

4/7



al público debido al Feriado Nacional con motivo de celebrarse el “Año Nuevo Aymara
Amazónico”, en cumplimiento al Decreto Supremo N° 2750 de 1 de mayo de 2016. 

Empresas de Seguros Generales

Nacional Seguros Patrimoniales y Fianzas S.A.

Ha informado que según Comunicado N° 020/2022 del Ministerio de Trabajo Empleo y
Prevención Social, las oficinas a nivel nacional el 21 de junio del presente, no atenderán
al público debido al Feriado Nacional con motivo de celebrarse el “Año Nuevo Aymara
Amazónico”, en cumplimiento al Decreto Supremo N° 2750 de 1 de mayo de 2016. 

Empresas Privadas (Emisores)

Banco PYME Ecofuturo S.A.

Ha comunicado que en virtud de que la señora Roxana Patricia Balderrama Perez se
encuentra ausente, el señor Angelo Oswaldo Conti Olivarez asume el cargo de Gerente
Nacional Legal a.i. a partir del 20 junio de 2022 hasta el 24 de junio de 2022, inclusive. 

Banco Unión S.A.

Ha comunicado que el 20 de junio de 2022, la Gerencia General determinó la
designación de la señora ROCIO ELIZABETH PEREZ AYALA como GERENTE
REGIONAL a.i., en la Regional Oruro, quien ocupa el cargo el 20 de junio de 2022,
hasta el 28 de junio de 2022. 

Esta designación temporal se efectúa por vacaciones del titular, señor JAIME MIGUEL
VILLALTA LOAYZA. 

Sociedades de Titularización

Bisa Sociedad de Titularización S.A.

Ha comunicado que el 20 de junio de 2022, convoca a la Asamblea General de
Tenedores de Valores de Titularización AMERICAN IRIS BISA ST, a realizarse el 4 de
julio de 2022 a Hrs. 09:30, para tratar el siguiente Orden del Día:

- Presentación por parte del Originador American Iris Paper Company S.A. de un Plan
de Acción en el marco de lo que establece el numeral 6.1 de la Cláusula Sexta del
Contrato de Cesión Irrevocable de Derecho sobre Flujos de Ventas Futuras para fines
de Titularización suscrito el 4 de enero de 2019.

La Asamblea General de Tenedores de Valores se realizará de manera virtual, para
cuyo efecto se remitirá la invitación correspondiente a través del Representante Común

5/7



de Tenedores de Valores. 

Resoluciones Administrativas

AUTORIDAD DE SUPERVISIÓN DEL SISTEMA FINANCIERO

ASFI/648/2022 de 31 de mayo de 2022

RESUELVE:

ÚNICO.- Autorizar al BANCO DE CRÉDITO DE BOLIVIA S.A., la realización de la
Promoción Empresarial denominada "BCP Catar 2022", consistente en cuatro (4)
paquetes de viaje, para asistir a la Copa Mundial de la FIFA Catar 2022TM, debiendo
proseguir con el trámite de autorización ante la Autoridad de Fiscalización del Juego
(AJ), conforme a la normativa vigente. 

Alianza SAFI S.A. Sociedad Administradora de Fondos de Inversión

ASFI/714/2022 de 13 de junio de 2022

RESUELVE:

Sancionar a ALIANZA SAFI S.A. SOCIEDAD ADMINISTRADORA DE FONDOS DE
INVERSIÓN, con multa, por los cargos N° 1, 2 y 3 notificados mediante Nota de Cargos
ASFI/DSV/R-97759/2022 de 16 de mayo de 2022, al haber incumplido lo dispuesto en
el segundo párrafo del Artículo 68 de la Ley N° 1834 del Mercado de Valores; el Inciso
c. del Artículo 1°, Sección 3, Capítulo VI del Reglamento del Registro del Mercado de
Valores, contenido en el Título I, Libro 1° de la RNMV, el Artículo 1°, Sección 2 del
Reglamento para el Envío de Información Periódica, contenido en el Capítulo I, Título I
del Libro 10° de la RNMV, así como el Anexo 1 del citado Reglamento, conforme a las
consideraciones establecidas en la presente Resolución. 

Sociedad Administradora de Fondos de Inversión Unión S.A.

ASFI/715/2022 de 13 de junio de 2022

RESUELVE:

PRIMERO.- Sancionar con amonestación a la SOCIEDAD ADMINISTRADORA DE
FONDOS DE INVERSIÓN UNIÓN S.A., por el cargo N° 1 de la Nota de Cargos
ASFI/DSV/R-93441/2022 de 10 de mayo de 2022, al haber incumplido lo previsto en el
segundo párrafo del Artículo 68 de la Ley N° 1834 del Mercado de Valores, así como el
Inciso i., Artículo 2°, Sección 2, Capítulo VI del Reglamento del Registro del Mercado de
Valores, contenido en el Título I, Libro 1° de la Recopilación de Normas para el Mercado
de Valores, en su modificación aprobada mediante Resolución ASFI/378/2018 y
difundida a través de la Circular ASFI/532/2018, ambas de 14 de marzo de 2018,
conforme a las consideraciones establecidas en la presente Resolución.

6/7



SEGUNDO.- Sancionar a la SOCIEDAD ADMINISTRADORA DE FONDOS DE
INVERSIÓN UNIÓN S.A., con multa, por el cargo N° 2 de la Nota de Cargos
ASFI/DSV/R-93441/2022 de 10 de mayo de 2022, al haber incumplido lo previsto en el
segundo párrafo del Artículo 68 de la Ley N° 1834 del Mercado de Valores; el Inciso h)
del Artículo 1°, Sección 2, Capítulo V del Reglamento para Sociedades Administradoras
de Fondos de Inversión, contenido en el Título I, Libro 5° de la Recopilación de Normas
para el Mercado de Valores y la Carta Circular ASFI/DSV/1063/2014 de 24 de febrero
de 2014, conforme a las consideraciones establecidas en la presente Resolución. 

7/7


